
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale 
C.d.R.: Ecologia e Ambiente Servizio: Amministrativo Ecologia Unità Operativa: 
Staff Ufficio: Segreteria 

DETERMINAZIONE

Determina n. 773 del 24/06/2021
Protocollo numero 37480 del 24/06/2021

Treviso, 24/06/2021

Oggetto: LINEE GUIDA PER LA REALIZZAZIONE CARTOGRAFICA DEI PIANI COMUNALI DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA(PCCA). APPROVAZIONE. 

PREMESSO che: 
- la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 "Legge quadro sull’inquinamento acustico" 
individua nei Comuni gli enti competenti per la classificazione del territorio 
comunale ai sensi dell'art. 6 comma 1 lettera a);
- la Legge Regionale 10 maggio 1999, n. 21 "Norme in materia di inquinamento 
acustico", in attuazione della Legge 26 ottobre 1995 n. 447 e dei relativi 
decreti  attuativi,  individua  nei  Comuni  i  soggetti  chiamati  a  svolgere  la 
classificazione del proprio territorio in zone acustiche omogenee attraverso la 
redazione del piano di classificazione acustica (PCCA) e nelle Province gli enti 
competenti per la verifica di congruità con i piani di classificazione acustica 
dei comuni contermini;
- la Legge Regionale 10 maggio 1999, n. 21 art. 3 comma 4, prevede che i Comuni 
debbano provvedere all'aggiornamento del piano di classificazione acustica a 
seguito dell'adozione di nuovi strumenti urbanistici comunali o di varianti a 
quelli  vigenti  e  nei  casi  previsti  dall'art.  7  della  L.  n.  447/1995 
all'approvazione del piano di risanamento acustico;
- il territorio della Provincia presenta un'alta "criticità acustica" dovuta 
alla  diffusione  capillare  di  aree  industriali  e  produttive,  adiacenti  o 
all'interno dei centri abitati, a insediamenti abitati sparsi nel territorio, 
alla notevole presenza di aree sottoposte a tutela naturalistica (zone SIC e 
ZPS) e all'esistenza di una rete infrastrutturale molto ampia;
- dopo più di vent'anni dall'emanazione della normativa di riferimento nazionale 
e  regionale,  in  seguito  alle  modifiche  avvenute  sul  territorio  e  nella 
pianificazione comunale, la maggioranza dei Comuni è soggetta ad aggiornamenti 
dei piani di classificazione acustica a suo tempo approvati;
- a seguito dei controlli svolti dalla Provincia di Treviso nell'ambito delle 
proprie competenze ai sensi della L.R. 21/1999, è stata riscontrata una mancanza 
di aggiornamento dei piani di classificazione acustica, dei piani di risanamento 
acustico  nei  casi  previsti  dall'art.  7  della  L.  n.  447/1995  e  una  scarsa 
uniformità di trattamento delle restituzioni grafiche dei piani.
VISTO il Decreto Presidente n. 159 del 09/11/2020 prot. n. 60851 del 09/11/2020 
con il quale, per le ragioni sopra indicate sommariamente, è stata approvata la 
concessione  di  contributi  per  l'aggiornamento  dei  piani  comunali  di 
classificazione acustica ai sensi della L. 447/1995 e della L.R. 21/1999;
VISTA  la  determinazione  n.  1286/64195  del  23/22/2020  con  la  quale  è  stata 

Determ. n. 773 del 24/06/2021 pag. 1/3



assunta  la  spesa  di  Euro  100.000,00  per  la  concessione  di  contributi  per 
l'aggiornamento dei piani di classificazione acustica;
VISTO, inoltre, il Decreto Presidente n. 23/12586 del 4/03/2021, con il quale, 
questa Amministrazione, per una maggiore partecipazione al bando, ha destinato 
un'ulteriore somma pari ad Euro 70.000,00, spesa assunta con determinazione n. 
670/31856 del 31/05/2021;
ATTESO che l’attività di analisi e valutazione dei piani di classificazione 
acustica comunale ora in corso sta implicando l’aggiornamento degli strumenti di 
pianificazione, momento in cui si ritiene opportuno ricercare uniformità nella 
rappresentazione  dei  temi  trattati,  per  garantire  l’omogeneità  e  la 
confrontabilità a livello provinciale dei diversi piani; 
CONSIDERATO che la Commissione Tecnica Provinciale Ambiente riunitasi in data 
30/04/2021 ha espresso parere unanimemente favorevole alle linee guida allegate, 
quale parte integrante al presente atto;
VISTI:
- il D.Lgs. 17/02/2017 n. 42 "Disposizioni in materia di armonizzazione della 
normativa nazionale in materia di inquinamento acustico a norma dell'art. 19, 
comma 2, lettera a), b), c), d), e), f), e h) della Legge 30 ottobre 2014, n. 
161;
- il D.M.A. 30 ottobre 1997 "Metodologia di misura del rumore aeroportuale";
il D.P.R. 459/1998 "Regolamento recante norme di esecuzione dell’articolo 11 
della  legge  26  ottobre  1995,  n.  447,  in  materia  di  inquinamento  acustico 
derivante da traffico ferroviario";
-  il  D.P.R.  142/2004  "Disposizioni  per  il  contenimento  e  la  prevenzione 
dell'inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare";
il D.P.C.M. 1/03/1991 "Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti 
abitativi e nell'ambiente esterno";
-  il  D.P.C.M.  14/11/1997  "Determinazione  dei  valori  limite  delle  sorgenti 
sonore";

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare il documento “LINEE GUIDA PER LA REALIZZAZIONE CARTOGRAFICA DEI 
PIANI  COMUNALI  DI  CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA(PCCA)”  redatto  dagli  uffici  del 
Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale;
2. di invitare, con successiva comunicazione, i Comuni a seguire le indicazioni 
contenute nelle linee guida di cui sopra, nelle fasi di aggiornamento dei propri 

Determ. n. 773 del 24/06/2021 pag. 2/3



PCCA;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 
del bilancio provinciale;
4. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso 
parere tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 
147  bis  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  art.  8  del  “Regolamento  del  sistema 
integrato dei controlli interni”;
5. di dare pubblicità al documento di cui alla presente determinazione tramite 
il sito Internet della Provincia di Treviso.

IL DIRIGENTE
BUSONI SIMONE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 773 del 24/06/2021 pag. 3/3


